

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF NEW AND RENEWABLE ENERGY
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2093

ANSWERED ON 12/03/2025

PM-SGMBY IN UTTAR PRADESH

2093. SHRI DEVESH SHAKYA

Will the Minister of NEW AND RENEWABLE ENERGY be pleased to state:

- (a) whether the Government has launched Pradhan Mantri-Surya Ghar Muft Bijli Yojana (PMSGMBY) in Etah, Kasganj, Mainpuri, Kannauj and Auraiya districts of Uttar Pradesh;
- (b) if so, the total households connected with solar power connections under the said yojana in the said districts so far along with the total number of beneficiaries thereunder; and
- (c) the details of other renewable energy projects successfully implemented in the said districts, so far?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE FOR NEW & RENEWABLE ENERGY AND POWER

(SHRI SHRIPAD YESSO NAIK)

(a) to (c) The PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana (PMSG: MBY) has been launched in the country covering all the states/UTs including Etah, Kasganj, Mainpuri, Kannauj and Auraiya districts of Uttar Pradesh. Under the scheme a total of 1361 residential consumers are reported benefitted in these five districts of Uttar Pradesh.

Detail of other renewable energy projects implemented in these five districts of Uttar Pradesh, as reported by state renewable agency UPNEDA, is given in **Annexure**.

Annexure referred to in reply of part (a) to (c) of Lok Sabha Unstarred Question No. 2093 to be answered on 12/03/2025 regarding ‘PM-SGMBY in Uttar Pradesh’

Details of renewable projects (other than PMSG: MBY) implemented in the five districts of Uttar Pradesh

District	Utility Scale Project (MW)	PM KUSUM C1 (No. of Pumps)	Solarisation of Govt. Building (kW/ Nos.)	Solar Street lights (Nos)	CBG (TPD)
Etah	-	9	509 kW/ 36 Nos.	2089	-
Kasganj	-	2	20 kW/ 4 Nos.	1280	-
Mainpuri	5	4	208 kW/ 22 Nos.	1585	-
Kannauj	-	-	2419 kW/ 16 Nos.	1616	2
Auraiya	-	2	5843 kW/ 14 Nos.	2028	-